
město s historií

Židovské
      město





První židé se v Třebíči objevili již ve 13. sToleTí, zřejmě v souvislosTi 
se sTavbou baziliky sv. ProkoPa, a začali se usazovaT na levém břehu 
řeky jihlavy. židovská čTvrť se PosTuPně rozrůsTala a ve 2. Polovině 
17. sToleTí dosáhla nejvěTšího rozmachu. v roce 1723 nařídil Teh-
dejší majiTel Třebíčského PansTví jan josef z valdšTejna výměny domů 
mezi měšťany a židy Tak, aby vzniklo seParované gheTTo. židé Tak byli 
uzavřeni do vymezeného ProsToru a na dlouhý čas zřeTelně oddě-
leni od svých křesťanských sousedů, s nimiž byli Po sTaleTí navyklí žíT 
bez věTších konflikTů. za 2. sv. války byli židé odvedeni do koncenT-
račních Táborů. židovská komuniTa v Třebíči Po válce zcela zanikla. 
dnes má židovská čTvrť 123 dochovaných sTaveb, mezi něž PaTří  
naPříklad 2 synagogy, židovská radnice, dům rabína, chudobinec, 
nemocnice a škola. řadí se Tak mezi svěTové unikáTy. TyPické jsou 
úzké uličky mezi domy, veřejné Průchody, rozPěrné oblouky, verandy 
a balkony, kTeré zde vyrůsTaly již od sTředověku. židovská čTvrť je 
volně PřísTuPná. návšTěvníky Tudy Provází naučná sTezka Po sToPách 
oPaTů a rabínů, kTerá seznamuje se zdejšími PamáTkami unesco. 
Pro svůj kulTurně-hisTorický význam byl soubor domů bývalého 
gheTTa sPolu s židovským hřbiTovem a bazilikou sv. ProkoPa v roce 
2003 zaPsán do PresTižního seznamu svěTového kulTurního a Pří-
rodního dědicTví unesco.



U K
uch

yň
ky

9. května

Račerovická

Pa
la

ck
éh

o Týnská

Hr
ád

ek

Hrádek

H
rádek

Na Výsluní

Zadní

Zadní

U Barborky

Horní

Pod Nivou

Pomezní

Stará Na Vyhlídce

BlahoslavovaÚz
ká

 
N

a 
ko

pe
čk

u

Tý
ns

ká

Skalní

Skalní

L. Pokorného

Subakova

Havlíčkovo nábřeží

 

Vítězslava Nezvala

Sucheniova

Sucheniova

Sucheniova

Rypáčkova

Nad Lesem

DoležalovaEsperantistů

U větrníku Pražská

Polanka

Kanciborek

Bohunčina

Bisattova

Klimentova

Na Potoce

Hadlíz

D
r. 

An
to

na
 H

ob
zy

Mlýnská

Pod strážnou horou
Sk

al
ní

Pod zámkem

 

N
a 

U
bo

čí

V M
ezírce

Stinná 
Pod
Podloubím

 

Cyril 
a Metoděj

Vstup do 
Židovské čtvrti

 

O
pu

št
ěn

á

U Obůrky

U O
bů

rk
y

Javorová

hřiště

hřiště

hřiště

hřistě

Sokolský 
stadion

Dukelská

Sokolovsk á

Hanělova

Zámecký
park

Bazilika 
sv. Prokopa

sv. Barbora

Zámek

Bedřicha Smetany

LipováZám
ecká

Muzeum 
Vysočiny

Říční
lázně

Plavecký areál 
Polanka

Přední
synanoga

Zadní 
synanoga

Židovský
hřbitov

Dům dětí a mládeže
Hrádek

Kruhová 
bašta

Týnské
údolí

Sportovní
areál Laguna  

Hasskova 
zahrada

Na Hrádku

Masarykova 
vyhlídka

Podzámecká
niva

Žel. stanice

Evangelický
      kostel

Zimní 
stadion

Pr
Páně

Kapucínský
klášter

Policie 
ČR

Máchovy 
sady

Policie ČR

Městský úřad

Národní 
dům

Knihovna sv. Martina

Městský 
úřad

Nejsvětější 
Trojice

sv. Václava 
a sv. Ludmily

Fórum ZŠ

ZŠ

kino 
Pasáž

Masarykovo
nám.

Martinské 
nám.

Gorazdovo
nám. 

 

Židovská
čtvrť

Karlovo nám.

Baba

Jihlava

Nad Babou

Cyrilova

Na Svahu

Eliášova 

Jelínkova

U Studánky

M
lá

de
ni

ck
á

M
 e

zn
ík

ov
a

M
arie M

ajerové

Zd
isl

av
in

a

Zdislavina

Hlavova

Po
d 

Hr
ád

ke
m

Viktorinova

Obránců míru

Zborovská

Máchalova

Tyršovy sady

Fü
gner

ova

Ru
sk

á

Sm
rt

el
ná

So
ko

lsk
á

Zt
ra

ce
náSokolská Heliadova

Langfortova

Dvořeckého

Litoltova

Nádražní Nádražní

Eliščina 

Bráfova třída

Chmelova

Otmarova

Soukopova

Jejkovská brána

Hasskova

Jihlavská brána

Ko
tlá

řs
ká

So
uk

en
ic

ká

Př
er

ov
sk

éh
o

Smila Osovského

Tylovo nábřeží

Husova

Ch
lu

m
ec

ké
ho

Ko
st

ni
ck

á

St
ře

lk
ov

a

Sa
do

vá

O
ld

řic
ho

va

Si
ro

tč
í

Janouškova

Strm
á

Kofránkova

Purkyňovo
nám.

Kateřin
y

atobusové nádraží

F. Hrubína

divadlo 
Pasáž

Antonína Dvořáka

Na Kocandě

Komenského
nám.

z V
ald

šte
jn

a

oměnění

Žerotínovo
nám.

Tiché
nám.

Jungm
annova

B edřic
ha

 V
ác

la
vk

a

Malovaný
dům



Subakova 1/44
674 01 Třebíč

+420 568 610 023
+420 568 823 005

infosynagoga@mkstrebic.cz

www.visittrebic.eu
www.mkstrebic.cz
www.unesco-czech.cz

turistické informační centrum 
Zadní synagoga 

Foto: MVDr. Pavel Heřman, Pavel Čírtek

© MKS Třebíč 2013
RELATIVEdesign.cz


